UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ALEGRE

PORTARIA CONJUNTA DE PESSOAL CCAE-CCENS/UFES Nº 004, DE 02 DE MARÇO DE 2023

Os diretores do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) e do Centro de Ciências
Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS) da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVEM:

Art. 1º Constituir Comissão especial responsável por elaborar normas e proposta de gestão
para o funcionamento do Laboratório de Microscopia Eletrônica de Varredura (MEV), localizado
na Casa do Pesquisador do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira (DCFM).

Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados para compor a referida comissão:

Nome Representação/Centro Siape
Danilo de Lima Camêlo Presidente/CCAE 1405706
Elias Terra Werner Vice-Presidente/CCENS 2864694
Fabiane Matos dos Santos Membro/CCENS 1652512
Michel Picanço Oliveira Membro/CCAE 2423456

Art. 3º Caberá à Comissão, dentre outras, as seguintes atribuições:

I - Elaborar as regras e normas de funcionamento do laboratório;
II - Elaborar Termo de Responsabilidade de uso do laboratório e do equipamento de MEV;
III - Determinar regras de agendamento para o uso do equipamento de MEV.
IV - Elaborar proposta de gestão para o laboratório.

Art. 4º A Comissão especial de que trata esta Portaria terá, para conclusão dos trabalhos, o
prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual período.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 6º Revoga-se a Portaria nº 009, de 12 de setembro de 2022.

GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA
Vice-Diretor do CCAE em exercício

Portaria nº. 275, de 18/05/2020 – DOU de
19/05/2020

TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES
Diretora CCENS

Portaria nº. 668, de 03/12/2020 – DOU de
04/12/2020

	PORTARIA CONJUNTA DE PESSOAL CCAE-CCENS/UFES Nº 00
	Os diretores do Centro de Ciências Agrárias e Enge
	Art. 1º  Constituir Comissão especial responsável
	Art. 2º  Designar os membros abaixo relacionados p
	Nome
	Representação/Centro
	Siape
	Danilo de Lima Camêlo
	Presidente/CCAE
	1405706
	Elias Terra Werner
	Vice-Presidente/CCENS
	2864694
	Fabiane Matos dos Santos
	Membro/CCENS
	1652512
	Michel Picanço Oliveira
	Membro/CCAE
	2423456
	Art. 3º  Caberá à Comissão, dentre outras, as segu
	I - Elaborar as regras e normas de funcionamento d
	II - Elaborar Termo de Responsabilidade de uso do
	III - Determinar regras de agendamento para o uso
	IV - Elaborar proposta de gestão para o laboratóri
	Art. 4º  A Comissão especial de que trata esta Por
	Art. 5º  Esta portaria entra em vigor a partir des
	Art. 6º  Revoga-se a Portaria nº 009, de 12 de set
	GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA
	Vice-Diretor do CCAE  em exercício
	Portaria nº. 275, de 18/05/2020 – DOU de 19/05/202
	TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES
	Diretora CCENS
	Portaria nº.  668, de 03/12/2020 – DOU de 04/12/20

		2023-03-02T13:26:05-0300
	Brasil
	GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA
	Assinador Serpro

		2023-03-03T07:32:23-0300
	TAIS CRISTINA BASTOS SOARES
	Eu sou o autor deste documento